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Anotace

Spinocerebelární ataxie (SCA) je výraz, užívaný z klinického neurologického

hlediska k popisu dysfunkce části nervového systému zodpovědného za koordinaci

pohybů, tedy mozečku a jeho spojů. Zároveň se však jedná o označení skupiny

progresivních, neurodegenerativních, geneticky vázaných onemocnění zvanou

hereditární ataxie, na které je tato bakalářská práce zaměřena především.

Práce je rozdělena do dvou částí. Cílem první, teoretické části, je poskytnout

stručný přehled aktuálních poznatků o projevech mozečkové léze, hereditárních ataxiích

a vyšetřovacích metodách. Jsou zde shrnuty obecné poznatky o vlivu mozečku na řízení

motoriky, symptomech a syndromech vycházejících z cerebelární léze, o etiologii

vybraných hereditárních ataxií, možnostech využití dostupných objektivizačních metod

a přístrojových vyšetření a v neposlední řadě o přístupu různých fyzioterapeutických

konceptů.

Druhá část dokumentuje praktické využití nově vytvořené vyšetřovací sady

určené pro longitudinální sledování klinického stavu a zhodnocení efektivity

fyzioterapie u pacientů s hereditárními ataxiemi. Vyšetřovací sada je koncipována

z kinetické analýzy, BEStestu, části Jebsenova-Taylorova tesu a z dotazníku Obecný

ukazatel psychické pohody pacienta (GWBI). Kromě popisu použitých metod jsou

součástí této práce také kazuistiky čtyř vyšetřených pacientů s diagnózou FA, SCA typu

2 a progresivní ataxie nejasné etiologie. Ze získaných výsledků je patrné, že navrhovaný

postup je vhodný k praktickému užití v hodnocení klinického stavu pacienta a může být

doporučen k dalšímu rozpracování a výzkumu.

Annotation

Spinocerebellar ataxia (SCA) is a non-specific clinical neurological

manifestation implying dysfunction of the parts of the nervous system that coordinate

movement, such as the cerebellum and its connections. However, SCAs are also a name

for group of progressive, neurodegenerative, genetic diseases of multiple types, each of

which could be considered a disease in its own right. The presented work deals

comprehensively with the latter problem.

The theoretic part of the thesis focuses on providing an up-to-date overview of

the current findings concerning ataxia. The discussed topics include effects of cerebellar

dysfunction on motor control, the symptoms and syndromes which accompany selected

hereditary ataxias, variety of examination tests, objectification methods and a summary

of different physiotherapeutic concepts and their varying approaches.

The second, practical part of the thesis describes clinical results of a new set of

examination scales designed for longitudinal tracking of patients and an assessment of

the effectiveness of the performed physiotherapy. The set includes kinetic analysis,

BESTest, few parts of Jebsen-Taylor test and the General Well Being Index

questionnaire. Description of the proposed method is accompanied by casuistries of four

patients with hereditary ataxias (FA, SCA 2 and a progressive ataxia of an unclear

etiology) who have undergone the investigation. The measurements results prove that

the set of examination scales does not contain inappropriate parts and can be

recommended for further investigation.
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SEZNAM ZKRATEK

A adenin

ABC scale activities-specific balance confidence scale

ADHD attention deficit hyperactivity disorder

ADL activities of daily living

aj. a jiné

AOA1 ataxia with oculomotor apraxia 1

apod. a podobně

AT ataxia talangiectasia

AVED ataxia with isolated vitamin E deficiency

BARS brief ataxia rating scale

BBS Berg balance scale

CAG cytosin-adenin-guanin

CCAS cerebellar cognitive affective syndrom

cm centimetr

CNS centrální nervový systém

CEPO karbamylovaný erytropoetin

CITSIB clinical test of sensory integration for balance

COM center of body mass

COP center of body mass pressure

DGI dynamic gait index

DNA deoxyribonucleic acid

DMO dětská mozková obrna

EKG echokardiografie

EMG elektromyografie

FA Friedreichova ataxie

FARS Friedreich ataxia rating scale

Fe-S klastr metaloprotein síry a železa

FGA functional gait assessment

FRDA viz FA

G guanin

GFD gluten-free diet

GWBI psychological general well being index
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HDAC deacetyláza histonů

HLA-DQ2 human leukocyte antigen - řady DQ2

HLA - DR4 human leukocyte antigen - řady DR4

Hz hertz

ICARS international cooperative ataxia rating scale

IgA imunoglobulin A

IgG imunoglobulin G

mCTSIB modified Clinical Test of Sensory Interaction on Balance

MICARS modified international ataxia rating scale

mm milimetr

mRNA messenger ribonucleic acid

ms milisekunda

MSA progresivní spinální svalová atrofie

např. například

ncl. nucleus

ncll. nuclei

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RHB rehabilitace

s sekunda

SARA scale for assessment and rating of ataxia

SCA spinocerebelární ataxie

SFN small fibre neuropathy (neuropatie tenkých vláken)

SWJ square wave jerks

tzv. takzvaný

VOR vestibulo-okulární reflex
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ÚVOD

Téma diplomové práce „Objektivizace mozečkových syndromů u pacientů s

hereditární ataxií“ jsem si vybrala na základě osobních zkušeností s rehabilitací

pacientky s Fridreichovou ataxií a informací získaných studiem řady odborných

pramenů. Ze současných poznatků o spinocerebelárních ataxiích vyplývá nutnost včasné

diagnostiky na molekulárně-genetické úrovni – zejména z důvodu prekoncepční a

prenatální diagnostiky v rodině. Z hlediska kauzální terapie pacienta je, bohužel, zatím

exaktní stanovení choroby nevýtěžné, protože vyléčit pacienta na úrovni DNA zatím

nelze. (1) O to více vystupuje do popředí fyzioterapie zaměřená ke zmírnění, či spíše

stabilizaci a zabránění rychlejší progrese cerebelárních příznaků. Metody jsou stejné jak

u onemocnění získaných, tak u geneticky vázaných. Různá je však prognóza, doba,

intenzita rehabilitace a modifikace fyzioterapie plynoucí ze specifik dané diagnózy a

také přístup k pacientovi s chronickým neurodegenerativním onemocněním, které

nepostihuje pouze hybnou, ale i psychickou oblast.

Lidský mozeček obsahuje více neuronů než kterákoli jiná oblast mozku a hraje

zásadní roli v řízení motorických funkcí. Strukturální i funkční organizace mozečku

vytváří unikátní, dosud ne zcela probádaný systém. Porozumění zákonitostem jeho

činnosti skrze pozorování vnějších projevů představuje velkou výzvu pro směřování

výzkumu nadcházejících let. (2)

Rehabilitační péče je v současnosti celosvětově považována za jedinou možnost,

jak u spinocerebelárních hereditárních ataxií, mezi něž ataxie Friedreichova spadá,

prodloužit dobu mobility pacienta a umožnit mu zvýšit kvalitu života zatíženého

dědičnou chorobou. Průběžné hodnocení stavu pacienta umožňuje cíleně reagovat na

efekt aplikované metody. Pro základní vyšetření je pro potřebu fyzioterapeuta

nejvhodnější kineziologický rozbor, případně doplněný vyšetřením neurologickým. Aby

bylo možné hodnotit účinnost některé fyzioterapeutické metody, je potřeba v dnešním

světě „evidence based medicine“ použít některý z randomizovaných testů. Cílem této

práce je porovnat elektrofyziologické objektivizační metody s kvantitativně

orientovanými škálami a zhodnotit výsledky získané těmito metodami. Ústřední část

tvoří posturografické vyšetření a BESTest (Balance Evaluation Systems Test), což jsou

metody zaměřené na vyšetření posturální stability, neboť pro pacienty s hereditární

ataxií představují poruchy rovnováhy jednu z nejčastějších a nejvíce omezujících obtíží.

(3, s. 150)
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1. PŘEHLED OBECNÝCH POZNATKŮ

1.1 ATAXIE

Ataxie je výraz, označující jednak poruchu koordinace pohybu, nejčastěji

mozečkového původu, avšak v genetickém smyslu slova také skupinu

neurodegenerativních onemocnění zvanou ataxie hereditární. Ačkoli se mozečkové

příznaky na obraze klinického stavu pacientů s hereditární ataxií podílí zásadní měrou,

nejde rozhodně o složku jedinou. V různé míře se zde odráží i symptomy vznikající

v důsledku postižení zadních či postranních provazců míšních, a to jak ascendentních,

tak descendentních drah, dále poruchy funkce vestibulárního systému, extrapyramidová

symptomatika a příznaky léze periferního motoneuronu. (4)

Na diferenciální diagnostiku ataxií lze zjednodušeně nahlížet z hlediska

1. lokalizace léze vedoucí k projevům ataxie

2. základních klinických projevů - cerebelárních symptomů


[…]

Zdravotní problémy mne omezovaly jen v nepodstatných věcech……………………………
Dokázal/a jsem se o sebe postarat ……………………………..
Potřeboval/a jsem pomoc, abych se o sebe dokázal/a postarat.…………………………………
Potřeboval/a jsem pomoc téměř pro všechny činnosti..………..

11. Cítil/a jste se během posledního měsíce smutný/á, bez naděje, znechucený/á nebo jste měl/a

tolik problémů, že jste si říkal/a, jestli má vůbec něco smysl?

Extrémně - až na hranici toho, co jsem byl/a schopen/pna unést.... ... ... ... ... ... ...
Velmi….…………..……………………………………….……………..
Docela dost…………………………………………………………………………
Trochu ……………………………………………………..
Velmi málo…………………………………..……….…………………………….
Vůbec………………………………………………………………....………..
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12. Poslední měsíc jsem se probouzel/a odpočinutý/á a svěží.

Vůbec…………………………………………....……..………………
Velmi zřídka..………..……………………………………….……………..
Občas..…………………………………………………………………
Poměrně často……………………………………………………………..
Většinou…...………………………..……….…………………………….
Každý den…………………………………………………………....………..

13. Cítil/a jste se během posledního měsíce znepokojený/á a ustaraný/á, měl/a jste strach kvůli

svému zdravotnímu stavu?

Extrémně…..…………………………………………....……..………………
Velmi……..………..……………………………………….…………….
Docela dost……....…………………………………………………………………
Trochu, ale ne moc….…………………………………………………………….
Téměř vůbec......………………………..……….…………………………….
Vůbec………………………………………………………………....………..

14. Měl/a jste během posledního měsíce důvod se obávat, že ztrácíte kontrolu nad svým jednáním,

myšlením, emocemi, způsobem řeči nebo jste měl/a problémy s pamětí?

Vůbec…..…………………………………………....……..………………….
Velmi málo……..………..……………………………………….……………....
Velmi málo - ale dost na to, aby mne to znepokojilo……………………….
Trochu - byl/a jsem znepokojen/a…………………………………………
Trochu - byl/a jsem docela dost znepokojen/a..…………..……….…………………………….
Ano, velmi - byl/a jsem opravdu hodně znepokojen/a…………………………....………..

15. Poslední měsíc byl můj život plný událostí a zážitků, které byly pro mne zajímavé.

Nikdy……………………………………....……..…………………...
Velmi zřídka………..……………………………………….……………....
Občas………………………………………………………………….
Poměrně často………………….…………………………………………
Většinu času………………..…………..……….…………………………….
Stále………………………………………………………....………….

16. Cítil/a jste se během posledního měsíce aktivní a čilý/á, nebo umdlelý/á a lenivý/á?

Velmi aktivní a čilý/á každý den……..………………....……..………………….
Většinou aktivní a čilý/á - nikdy opravdu umdlelý/á a zpomalený/á …………….……………....
Docela aktivní a čilý/á - zřídka umdlelý/á a zpomalený/á………….……………………….
Docela umdlelý/á a lenivý/á - zřídka aktivní a čilý/á..…………………………………
Většinou umdlelý/á a lenivý/á - nikdy opravdu aktivní a čilý/á...…………………………….
Cítil/a jsem se velmi zpomalený/á a umdlelý/á každý den……………………………

17. Byl/a jste během posledního měsíce ustaraný/á, plný/á úzkosti nebo znepokojený/á?

Ano, velmi – cítil/a jsem se opravdu špatně……..…………………..
Ano, velmi…...………..……………………………………….……………....
Docela ano……...………………………………………………………………….
Trochu, ale dost na to, aby mne to obtěžovalo..………….…………………………………………
Trochu……..………………..…………..……….…………………………….
Vůbec…….………………………………………………………....………….
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18. Během posledního měsíce jsem byl/a emocionálně vyrovnaný/á a jistý/á sám/sama sebou.

Vůbec……………………………………....……..…………………...
Velmi vyjímečně………..……………………………………….……………....
Občas………………………………………………………………….
Značnou část času………………….…………………………………………
Většinu času………………..…………..……….…………………………….
Pořád ………………………………………………………....………….

19. Cítil/a jste se během posledního měsíce spíše uvolněně a klidně, nebo pod tlakem a v napětí?

Celý měsíc jsem se cítil/a uvolněně a v duševní pohodě.…………………..
Téměř stale jsem se cítil/a uvolněně a v duševní pohodě… … … … … … …
Většinou jsem se cítil/a uvolněně, ale občas docela v napětí...……………………….
Většinou jsem se cítil/a v napětí, ale občas docela uvolněně…………………………
Většinu času jsem se cítil/a v napětí..…………………………….
Celý měsíc jsem se cítil/a ve velkém napětí.………………....………….

20. Poslední měsíc jsem se cítila šťastný/á, veselý/á a spokojený/á.

Vůbec……………………………………....……..…………………...
Velmi vyjímečně………..……………………………………….……………....
Občas………………………………………………………………….
Značnou část času………………….…………………………………………
Většinu času………………..…………..……….…………………………….
Pořád ………………………………………………………....………….

21. Poslední měsíc jsem se cítil/a zmožený/á, unavený/á a vyčerpaný/á.

Vůbec……………………………………....……..…………………...
Velmi vyjímečně………..……………………………………….……………....
Občas………………………………………………………………….
Značnou část času………………….…………………………………………
Většinu času………………..…………..……….…………………………….
Pořád………………………………………………………....………….

22. Cítil/a jste se poslední měsíc v zátěži nebo ve stresu?

Ano – téměř víc než jsem mohl/a unést a vydržet………………..…………………..
Ano – cítil/a jsem se v zátěži nebo ve stresu…………..………………………….
Ano – více než obvykle………………………….....……………………….
Ano – ale spíše méně a ne víc než obvykle…………………………………………
Velmi málo………………………………………...…………………………….
Vůbec…………………………………………….………………....………….