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Bakalářská práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, bakalářského studia oboru fyzioterapie
Julie Růžičkové se zabývá aktuálně velmi potřebným tématem objektivizace mozečkových příznaků u
pacientů s hereditární ataxií.

Tento problém vyvstal v důsledku rozvoje molekulárně-genetických diagnostických metod, které
jednoznačně verifikují některý z typů spinocerebelárních ataxií, umožňují genetickou prevenci
v rodině, avšak terapie onemocnění zůstává i nadále na úrovni symptomatické, tedy zejména na
cílené fyzioterapeutické péči. Ta musí směřovat ke zlepšení pacientovy mobility, či alespoň zmírnění
progrese neurodegenerativních projevů, které nelze jinak, tedy kauzálně, či suplementačně
medikamentózně, ovlivnit. Bohužel, tento problém není dosud řešen ani na základě mezinárodně
dostupných informací, a pokud byly určité postupy doporučeny, rozhodně nesplňují námi
představované a plošně využitelné požadavky.

V současné době je v České republice diagnóza hereditární spinocerebelární ataxie potvrzena u více
než sta pacientů a jejich počet velmi rychle narůstá spolu s nově zaváděnými metodami DNA
diagnostiky. Pacienti jsou z nejrůznějších koutů naší republiky, řada z nich nemůže trvale absolvovat
časté kontroly ve specializovaném centru, takže koordinace péče o pacienty na základě jednotných
kritérií je velmi důležitá. Řešení tématu bakalářské práce studentky Růžičkové je jednou z možností
jak celorepublikově sjednotit náhled na stav a dynamiku změn pacienta se spinocerebelární ataxií jak
v důsledku progrese jeho onemocnění, tak na základě fyzioterapeutické léčby.

Práce studentky Růžičkové o rozsahu 158 stran byla dokončena v srpnu 2011. Kromě vlastního textu
obsahuje 23 tabulek, 10 grafických příloh, 1 obrázek a 100 citací literatury – z toho 80 cizojazyčných,
76 citací článků z odborných recenzovaných periodik, 18 citací webových stránek plus 8 citací
z monografií. Více než polovina citací není starší pěti let. Referenční seznam je psán
podle požadovaných norem. Proporcionalita bakalářské práce odpovídá požadavkům na členění
práce, název i téma práce je adekvátní.

Na začátku práce byl jasně a srozumitelně určen problém, který má být zpracován a povede k dalšímu
užití v celorepublikové praxi.

Studentka obětavě zpracovala objemné pensum dosavadních poznatků ohledně zvoleného tématu a
velice rychle se ve zvolené tématice zorientovala. Pochopila problém a aktivně ho na základě
získaných vědomostí – ať již z poznatků získaných během bakalářského studia fyzioterapie, či
samostudia – aplikovala do praxe.

Musím poznamenat, že pro studentku bakalářského studia fyzioterapie nemohlo být jednoduché
vyrovnat se s požadavky kladenými klinickým lékařem – neurologem. Vím, že najít společnou
mezioborovou řeč je velice obtížné a já osobně velice obdivuji schopnost slečny Růžičkové
nastudovat problematiku spinocerebelárních ataxií od DNA podstaty až po možnosti
fyzioterapeutického ovlivnění. To byl také jeden z důvodů, proč zůstala první kapitola „Přehled

obecných poznatků“ i přes opakované konzultace a rozbory studovaného materiálu v relativně
objemném rozsahu, protože se jedná o souhrn studentkou samostatně vypracovaný a značně
přesahující i znalosti studentů všeobecné medicíny. Navíc – vypracovaný přehled dosud použitých,
event. doporučovaných vyšetřovacích metod a léčebných postupů spolu s autorkou navrhovaným
testovacím postupem rozhodně zasluhuje publikaci v českých specializovaných periodicích – právě
pro originalitu i inovační, zároveň však časově i přístrojově dostupný, pro pacienta fyzicky nenáročný,
avšak výtěžný způsob řešení.

Zpracování získaných dat pacientů bylo provedeno na profesionální úrovni a nelze co vytknout.
Bohužel, plánovaná sekvence vyšetření nemohla být z objektivních důvodů realizována – u dvou
pacientů s verifikovanou hereditární autosomálně dominantní spinocerebelární ataxií typu 2 došlo
k neočekávanému zhoršení zdravotního stavu a nemohli se zúčastnit kontrolního vyšetření. Získané
výsledky u dalších pacientů jsou v práci uvedeny jednotlivě, tabulkovou i popisnou formou a jsou
studentkou diskutovány v závěru práce.

Domnívám se, že studentka nejen splnila všechny formální náležitosti kladené na bakalářskou práci,
ale vypracovala velice zajímavou a užitečnou vyšetřovací sadu vyšetření objektivizující aktuální stav
cerebelárních funkcí u pacientů s hereditární ataxií a s úspěchem ji na pacientech otestovala.
Bohužel, úplně původní záměr testovat pacienty před a po intenzivní lázeňské či odborně vedené
fyzioterapii nemohl být z řady objektivních příčin realizován, nicméně racionální využitelnost
předkládaného testu v klinické praxi objektivizována byla a, vzhledem k absenci obdobné, klinicky
využitelné škály, je nezbytně nutné na tomto podkladu dále pracovat. Rozsah práce, z nabytých
znalostí vyvozený způsob řešení, i prezentace výsledků je spíše na úrovni magisterské, než
bakalářské, a proto

doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Vzhledem k tomu, že jsem s autorkou práce průběžně problémy konzultovala a z etických důvodů
byla pasivně přítomna u většiny prováděných testů, nemám žádné další doplňující otázky.

MUDr. Alena Zumrová, Ph.D.

V Praze, 1. 9. 2011